
DC\1083884CS.doc PE576.473v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0006/2016

1.2.2016

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o snížení znečištění mikroplasty

Catherine Bearder (ALDE), Roberta Metsola (PPE), Ricardo Serrão 
Santos (S&D), Margrete Auken (Verts/ALE), Brian Hayes (PPE), Gerben-
Jan Gerbrandy (ALDE), Marco Affronte (EFDD), Linnéa Engström 
(Verts/ALE), Françoise Grossetête (PPE), José Inácio Faria (ALDE), 
Kathleen Van Brempt (S&D)

Platné do: 1.5.2016



PE576.473v01-00 2/2 DC\1083884CS.doc

CS

0006/2016

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu Parlamentu o snížení znečištění 
mikroplasty1

1. V rámcové směrnici o strategii EU pro mořské prostředí se uvádí, že mikroplasty 
přispívají k závažnému problému odpadu v mořích. 

2. Mikroplasty pocházejí z různých zdrojů, mezi něž patří rozklad větších plastových 
materiálů, uvolňování ze syntetických textilních vláken a přidávání plastových 
mikročástic do výrobků osobní hygieny.

3. Díky své malé velikosti pronikají do systémů čištění odpadních vod a odtud se dostávají 
do oceánů. Mikroplasty jsou v evropských mořích přítomny již v takovém množství, že 
ohrožují mořské živočichy – včetně komerčních druhů určených ke konzumaci – 
v důsledku požití.

4. Evropský parlament ve svém usnesení k evropské strategii pro řešení problematiky 
plastového odpadu v životním prostředí ze dne 14. ledna 2014 požadoval postupné 
odstranění z trhu nebo rovnou zákaz plastů na jedno použití, jež nelze recyklovat, 
například plastových mikročástic,

5. V USA nabývají na síle iniciativy na obecní a státní úrovni a některé nadnárodní 
společnosti přestaly vyrábět kosmetiku, která plastové mikročástice obsahuje, což dokládá 
proveditelnost takového kroku.

6. Vyzýváme proto Komisi, aby se zabývala problémem plastových mikročástic ve 
výrobcích osobní hygieny s ohledem na úlohu EU při ochraně životního prostředí.

7. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


